«Ad exaltationem fidei ecclesia debet conari, quod sequatur modum Christi
et apostolorum et martyrum, quorum auctoritate sancta mater ecclesia debet
fungi, quia per illa principia, per quae fides est principiata et exaltata, debet
conseruari et multiplicari, ita quod sint homines uocati et missi ad praedican-
dum et disputandum cum infidelibus, desiderantes mortem pati propter
Christum, et hoc iuxta ordinationem datam supra in tertia parte»; 
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ments del prof. Porsia ací transcrits pertanyen respectivament a les pàgines 96 i 97 del llibre
indicat al començament d’aquest escrit), i diu així: «...a questo punto è possibile sottolinea-
re che quella parte ,crociata’ della sua ideologia, certamente fusa alla parte ,missionaria’, era
anch’essa costitutiva della sua formazione giovanile, del suo ambiente catalano e iberico,
nutrito all’impeto per molti versi originario e genetico dell’ideologia crociata, conservava cioè
i forti coloriti territoriali e le rigidezze dualistiche della Reconquista...» (97).

11. Llibre de contemplació, cap. cccxlvi, núms. 3 i 24 (OE, II, Barcelona 1960, 1149 i
1153). El paràgraf acabat de transcriure ha d’ésser completat amb el de la nota 14, que des-
qualifica com a anticristià l’ús de la violència per a la conversió dels infidels.

«Ordinatio praedicta [cf. ATCA, XXIII-XXIV (2004-2005), 546-551] levis
est et possibilis et propter honorem Dei multum amabilis... Et, quia ecclesia
faceret debitum et posse suum, Deus influeret gratiam et benedictionem nego-
cio praedicto, et rediret modus et deuotio, per quam Ecclesia exaltata fuit per
sanctos uiros martires, qui per effusionem sui sanguinis infideles conuertebant
ad uiam ueritatis.»12

Aquesta és la tesi fonamental de Ramon Llull, la per ell «considerata
sempre giusta, legale, meritoria e necessaria», ja formulada amb claredat en
la seva inicial teologia de la missió, tesi que ell repeteix en el moment en
què comença d’escriure sobre la recuperació de la Terra Santa. I en aquesta
tesi la conquesta armada no apareix enlloc, sí, en canvi, el martiri continua-
dor del de Jesucrist, dels apòstols i dels màrtirs cristians.

¿I l’ús de la violència?

No pretenc de cap manera que els texts acabats de copiar puguin ésser
considerats definitius en el tema de conversió, croada i violència, ans només
que han d’ésser tinguts en compte.

I seguint en el tema de la violència, el prof. Porsia transcriu un fragment
de l’epíleg del Liber, per quem poterit cognosci quae lex sit magis bona, magis
magna et etiam magis vera (del 1313), en el qual ell està convençut de trobar
«un pensiero senza dubbio ,maturo’ sulle finalità ultime del suo progetto e
sui modi di realizzazione», fragment que un servidor començaré donant en
la seva traducció italiana: